Ordem do dia Ata n.º 09

Ponto n.º 10 2024.04.18

RATIFICAÇÃO DA ADENDA N.º 1 AO CONTRATO DE COMODATO CELEBRADO

EM 21 DE OUTUBRO DE 2019 – Presente a proposta do Senhor Presidente,

acompanhada da Adenda n.º 1 ao Contrato de Comodato celebrado entre a Terras de

Felgueiras – Caves de Felgueiras, CRL e o Município de Felgueiras, em anexo. -----------

Deliberação – A Câmara Municipal delibera a ratificação confirmativa da Adenda n.º 1

ao Contrato de Comodato celebrado em 21 de outubro de 2019, entre a Terras de

Felgueiras – Caves de Felgueiras, CRL e o Município de Felgueiras, ao abrigo do disposto

no artigo 35.º, n.º 3, do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. Esta deliberação

foi tomada por unanimidade. -----------------------------------------------------------------------

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 1 | 2

PROPOSTA

RATIFICAÇÃO da Adenda n.º 1 ao Contrato de Comodato celebrado em 21 de

outubro de 2019

Considerando o contrato de comodato celebrado no dia 21 de outubro de 2019 entre a

Terras de Felgueiras – Caves de Felgueiras, CRL e o Município de Felgueiras, ratificado

por deliberação da Câmara Municipal de Felgueiras na sua reunião de 31 de outubro de

2019;

Considerando os objetivos subjacentes ao pedido formulado pela Coloplast, revela-se

possível a utilização do imóvel para instalação temporária da referida Empresa, uma vez

que estão em causa atividades de natureza sócio-económica integradas na atribuição

municipal de promoção do desenvolvimento, nos termos do artigo 23.º, n.º 2, alínea m)

da Lei das Autarquias Locais, aprovada pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Considerando o disposto no artigo 14º, n.ºs 5, 6 e 7 do Regulamento da Área de

Acolhimento Empresarial do Alto das Barrancas;

Considerando a competência atribuída ao Município no âmbito da promoção de

desenvolvimento económico, o Município pretende a possibilidade de cedência do prédio

cedido em regime de comodato pela Terras de Felgueiras – Caves de Felgueiras, CRL, a

terceiros;

Considerando a aceitação por parte da Terras de Felgueiras – Caves de Felgueiras, CRL

da outorga da adenda àquele contrato de comodato, prevendo expressamente aceitar a

autorização da cedência de uso a terceiro por parte do Município;

 2 | 2

Considerando a urgência na celebração do contrato de arrendamento para parte do prédio

em causa, no âmbito do Regulamento da Área de Acolhimento Empresarial do Alto das

Barrancas, procedeu-se à outorga no dia 05 de abril de 2024 da adenda n.º 1 ao referido

contrato de comodato.

Nesta conformidade,

E, por se tratar de matéria relativa à competência da Câmara Municipal, e não sendo

possível reunir extraordinariamente aquele órgão, deve a presente adenda n.º 1 ser

sujeita a ratificação confirmativa pela Câmara Municipal, ao abrigo do disposto no artigo

35º, n.º 3, do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Proponho à próxima reunião da Câmara Municipal para efeitos de ratificação.

Felgueiras, 08 de abril de 2024.

O Presidente da Câmara Municipal

Nuno Fonseca

		2024-04-18T17:19:57+0100
	Nuno Alexandre Martins da Fonseca

		2024-04-19T08:37:01+0100